ような「先入観」は、ベーマーが引用する通り、「教皇法 ius Pontificium」としてのカノン法が「教皇の反キリスト的性質と不信心な專制とを確証している Papam in sua Anti-Christiana et impia Tyrannide confirmat」が故に「全ての教皇法を直ちに排除すべきである ius omne Pontificium prorsus excludendum esse」とのルターその人の主張以来広く流布している。つまり、教皇を頂点とする「国家 respublica」の樹立と保持がカノン法の窮屈の目的であり、「このような宗教国家の下では、聖職者たちが宗教上の命令権を行使し、世俗の人々にはこれに服従する栄誉しか残されておらず、その中には、皇帝、国王、諸侯も含まれる in hac ecclesiastica republica imperium sacrum exercent clerici, laicis gloria parendi est relicta, sub quibus illa etiam illa etiam Imperatores, reges et principes complectuntur」とされる以上、カノン法は「福音信仰に資るべき教会法 ius ecclesiasticum, quod religioni evangelicae inservire debet」の名に値しないと言うのである。これに対して、ベーマーは、カノン法の内容の是非と受容の可否との混同を戒め、「たとえ教皇法がどれほど多くの欠陥や誤謬に溢れているとしても、我々はこの法をいわば必要悪として捉えるべきであって、これを排斥することは我々の為すべきところではない et si tot naevis et erroribus ius Pontificium scatet, illud tanquam malum aliquod necessarium considerare debemus, quod tamen eliminare nostrum non est」と主張する²⁵⁾。とい

らの諸原理は、独自の「国家」としての形態や外観を教会に付与し、国王の統治下にある市民的な国家をこれに従属させる。このような宗教国家の下では、聖職者たちが宗教上の命令権を行使し、世俗の人々にはこれに服従する栄誉しか残されておらず、そこには、皇帝、国王、諸侯も含まれる。この法では全てがそのような支配を強化することに向けられており、それらを我々の教会の状況に適用することは全く不可能であるように思われる。”

25) §. VI. Ut una fidelia duos dealbem parietes, brevibus regero, inde tantum sequi, ius Canonicum inter protestantes recipi non debuisse, id quod tempore reformationis tantopere ursit B. LUTHERUS, sed voti sui compos fieri non potuit: ast receptum id non esse, inde concludi nequit, cum praxis quotidiana contrarium ostendat, ut fere iuri Civili praevaleat, ut pluribus argumentis ostendi in *diss. de praxi iuris Canon. in terris protestantium, cap. II.* Deinde rariones adductae ostendunt, eo maiorem cautionem adhibendam esse in decisionibus caussarum, quo facilius alias iudex falli potest. Ipsum ius Romanum itidem talia suppeditat argumenta, ex quibus liquet, saepe decisiones eius a rationibus fori nostri

abhorre; verum eam ob caussam studium hoc negligi aut repudiari nequit, quin eo maiori industria excoli debet, ne in applicando erretur, quod facile fieri potest, si rationes eius meditatione debita haud examinantur, nec spuria a genuinis et adaequatis distinguuntur. Hoc vero non *superficiarum*, sed *solidam iuris notitiam* requirit, ut vere dicere possim, eandem industriam, si non maiorem, doctrinae *iuris Canonici* deberi, quae alias iuri Civili impendi solet. Ipse neglectus huius studii peperit illas difficultates, de quibus antea disserui, nec ICTi, alias celeberrimi, ut REINKINGIUS, STEPHANI, LAURENTIUS, OHM, ARNISAEUS, FINKELTHAUS aliique, quos ubique fere sequitur CARPZOVIUS, in tot erroneas decisiones incidissent, si veros fontes huius iuris consuluisserint, et rationes eius adaequatas cum statu nostrarum ecclesiarum contulissent. Sed habent studia nostra etiam suas periodos, ut alia negotia humana, et ita his ICTis longe celeberrimis facile venia dari potest, qui in ea inciderunt tempora, quibus haec disciplina ingentibus adhuc involuta erat tenebris, quique, si nostra viverent aetate, rectius omnia sine dubio ponderassent et sub debitum examen revocassent. Nobis vero, quibus maior felicitas contigit, omnino vitio verti deberet, si abiepto hoc studio, erroribus veteribus insistere, quam genuinam faciam huius iuris reducere praeoptaremus. Et si tot navius et erroribus ius Pontificium scatet, ut omnino scatet, illud tanquam *malum aliquod necessarium* considerare debemus, quod tamen eliminare nostrum non est, sed potius is agendum, ut *via media* incedamus, et *prudentiam* in applicando adhibeamus.

§. VII. Evidem alii urgent, omnino sat esse, si *iuris Civilis et Canonici* differentiae duntaxat tradantur, quae tantum apparatus, quem integra iuris Canonici disciplina requirit, haud desiderant, cui rei inserviunt compendia B. STRYKII, RITTERSHUSII, CORNERII van ECK, HNRICI HAHNII, IOACHIMI HASSAEI aliorumque, qui ea intentione DIFFERENTIAS collegisse videntur, ut leviori et simpliciori via, reiectis inutilibus, quae scita necessaria sunt, traderentur. Sicuti vero horum ICTorum labores omnino laudo proboque, ita persuassimum habeo, hanc operam ab iis minime ea intentione esse susceptam, quod cederent, sufficere studiosis iuris, si unice in addiscendis his *differentiis* acquiescerent, sed, prout fieri solet, praegustum potius tantum iis conciliarent, qui ad solidiora eniti intendunt. Plura omnino sunt in iure Cannico scitu necessaria, de quibus ius Romanum non disponit, quaeque in his *differentiis* tradi nequeunt, quae tamen, si negliguntur, non possunt non eas difficultates animo insinuare, quas antes tetigi.

§. VIII. Huc fere etiam colligare videntur, qui contendunt, *ius ecclesiasticum*, ecclesiis protestantibus accommodatum, addiscendum esse, ius Canonicum haud pertinere ad protestantium for a, esse illud plane peregrinum, et eadem inconvenientia illud commendari, quae illis, qui *ius Scythicum ecclesiasticum* tradere vellent, imputanda esset. Evidem optandum foret, ut tale *ius ecclesiasticum*, ecclesiis protestantibus accommodatum, haberemus, nec ius Canonicum consistoria nostra ocupasset. Ast tale adhuc desideratur. Adsunt in singulis provinciis *ordinationes ecclesiasticae*, quae tamen quoad maximam partem ex iure Canonico sunt desumptae, nec huic rei sufficient, ob tot emer-

gentes casus, id quod ipse agnovit CARPZOVIUS, qui ubique adhuc recurrit ad *ius Canonicum*, quamvis non ubique eadem praecautione utatur, nec *via media* incedat. Et quis idoneus interpres *ordinationum ecclesiasticarum* esse poterit, qui principiis iuris Canonici, unde tot conclusiones adhuc in illis reperiuntur, non est tinctus? Quin quod in *subsidiū ad ius Canonicum* recurrentum esse asserant, ubi hae *ordinationes* deficiunt, id quod qua praecautione fieri debeat, nemo rectius iudicabit, quam qui *solidam* huius iuris *notitiam* sibi comparavit.

§. IX. Denique qui urgent, plura otiosa in iure Pontificio occurrere, et propterea abiiciendum esse, satis profitentur, se nimis praeceperanter agere. Quam plurima *otiosa* occurunt in iure Romano, cui tamen tantum impendimus tempus, et utinam ea, quae *otiosa* dicuntur, maiori cura et studio evoluta essent, certe nunquam iurisprudentia in artem *rabulisticam* degenerasset. Dum enim ea, quae *otiosa* dicuntur, discernere non possunt, inepte postea et perversa plane ratione ad caussas emergentes ea applicare student, quod ipsam praxin turbat, lites ex litibus movet, et iustitiae administrationem impedit. Qui vero, tam in *civili* quam *canonico* iure, quaevis, etiam quae *otiosa* dicuntur, sedula meditatione examinavit, in applicatione fallere nequit, sed quae retinenda, quae vero abiicienda sunt, omnium optime iudicare potest. Unde merito reprobanda est ea methodus, qua studiosa iuventus sub praetextu, quod *otiosa* haud addiscenda sint, ab ipsis fontibus abducitur, et tantum, quae ad praxin faciunt, levi brachio ei proponuntur; cum tamen, si postmodum ad praxin properat, et cum eiusmodi homine, qui *otiosa* quaevis in pretio habet, certamen inire cogitur, ipsius conatus sufficienter frangere nequit, quod tamen facili modo fieri posset, si rationes quarumcunque rerum sibi comparasset, easque a moribus nostris abhorriere, ostendere posset. Breviter: plura sunt addiscenda, non ut ea in praxin deducantur, sed ut praecaveamus, ne illa imprudenter applicentur. (Dissertatio praeliminaris, 3.r.-3.r.)